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Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Seelsorge 1’101’000.00 129’000.00 1’204’000.00 135’650.00 1’052’367.58 118’225.25
2 Gebäudekosten 181’400.00 45’050.00 196’800.00 44’170.00 134’769.75 48’506.90
3 Beiträge 176’000.00 6’800.00 198’000.00 7’800.00 197’127.00 12’787.05
4 Verwaltung 279’300.00 17’300.00 237’500.00 16’000.00 255’341.69 18’234.75
5 Finanzwesen 52’050.00 1’453’800.00 29’750.00 1’603’000.00 25’839.55 1’551’798.38
9 Abschluss 84’106.76

1’789’750.00 1’651’950.00 1’866’050.00 1’806’620.00 1’749’552.33 1’749’552.33
Gesamtergebnis 137’800.00 59’430.00

1’789’750.00 1’789’750.00 1’866’050.00 1’866’050.00 1’749’552.33 1’749’552.33

ErfolgsrechnungKirchgemeinde Sachseln
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Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Seelsorge 1’101’000.00 129’000.00 1’204’000.00 135’650.00 1’052’367.58 118’225.25

10 Seelsorge 1’101’000.00 129’000.00 1’204’000.00 135’650.00 1’052’367.58 118’225.25

100 Seelsorge 1’101’000.00 129’000.00 1’204’000.00 135’650.00 1’052’367.58 118’225.25

1000 Seelsorge Sachseln und Flüeli 1’101’000.00 129’000.00 1’204’000.00 135’650.00 1’052’367.58 118’225.25
3010.00 Besoldungen 825’000.00 890’000.00 814’223.20
3010.02 Drittleistungen 9’000.00 5’000.00 8’070.00
3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und KTG, Div. -15’870.95
3050.00 Beiträge AHV, ALV, IV, EO, VK 59’000.00 66’000.00 58’310.35
3052.00 Beiträge an Pensionskassen 72’000.00 85’000.00 62’703.60
3053.00 Beiträge Unfall- und Krankentaggeld 8’000.00 8’000.00 6’459.05
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4’000.00 4’000.00 1’895.00
3100.03 Pfarreiblatt 29’000.00 29’000.00 27’654.00
3101.00 Kerzen, Messwein, Hostien 11’000.00 12’000.00 9’237.40
3101.01 Kirchenschmuck Blumen 5’000.00 5’000.00 5’108.35
3101.02 Kirchenwäsche / Gewänder 2’000.00 2’000.00 2’110.00
3110.02 Anschaffung / Unterhalt Paramenten 2’000.00 2’000.00 3’450.28
3110.04 Liturgie: Bücher, Geräte 2’000.00 2’000.00 4’033.90
3170.00 Auto-, Büro- und Repräsentationsspesen 10’000.00 10’000.00 7’204.50
3631.03 Ministranten 5’000.00 9’000.00 4’972.30
3631.04 Pfarreirat 6’000.00 16’000.00 5’933.20
3631.05 Pfarrei / Anlässe 4’000.00 11’000.00 3’003.40
3631.06 Pfarrei / Erwachsenenbildung 1’000.00
3650.00 Kirchenmusik 13’000.00 13’000.00 12’610.40
3650.05 Jugendarbeit 19’000.00 20’000.00 14’821.80
3650.06 Religionsunterricht 12’000.00 12’000.00 9’732.80
3800.00 Übriger Aufwand 3’000.00 3’000.00 6’705.00
4370.00 Diverse Erträge 129’000.00 135’650.00 118’225.25
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Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 Gebäudekosten 181’400.00 45’050.00 196’800.00 44’170.00 134’769.75 48’506.90

20 Gebäudekosten 181’400.00 45’050.00 196’800.00 44’170.00 134’769.75 48’506.90

200 Gebäudekosten 181’400.00 45’050.00 196’800.00 44’170.00 134’769.75 48’506.90

2000 Pfarrkirche 72’500.00 3’200.00 59’500.00 3’200.00 41’898.25 3’150.00
3110.01 Anschaffung / Unterhalt Mobilien 5’000.00 5’000.00 188.85

3120.01 Heizung 20’000.00 19’000.00 19’337.90
3120.02 Wasser, Energie 7’000.00 7’000.00 5’388.50
3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 38’000.00 26’000.00 16’252.40
3150.00 Putzmaterial, Reinigung 1’500.00 1’500.00 730.60

3800.00 Übriger Aufwand 1’000.00 1’000.00
4210.00 Miet- und Pachtzinsertrag 3’000.00 3’000.00 3’000.00
4370.00 Diverse Erträge 200.00 200.00 150.00

2010 Kapelle Flüeli 20’500.00 21’500.00 10’767.85
3110.01 Anschaffung / Unterhalt Mobilien 2’000.00 2’000.00
3120.01 Heizung 8’000.00 8’000.00 7’089.40
3120.02 Wasser, Energie 1’000.00 1’000.00 774.35

3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 8’000.00 9’000.00 2’792.90
3150.00 Putzmaterial, Reinigung 500.00 500.00 111.20

3800.00 Übriger Aufwand 1’000.00 1’000.00

2030 Pfarrhelferhaus 1’500.00 50.00 1’500.00 50.00 50.00

3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 1’000.00 1’000.00
3800.00 Übriger Aufwand 500.00 500.00

4210.00 Miet- und Pachtzinsertrag 50.00 50.00 50.00

2040 Pfarrhaus 59’900.00 1’200.00 55’500.00 1’320.00 48’953.85 4’520.00
3120.01 Heizung 5’000.00 5’000.00 4’726.70
3120.02 Wasser, Energie 3’000.00 3’000.00 1’692.20
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Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 13’000.00 11’000.00 934.95

3160.00 Mietzinsaufwand 38’400.00 36’000.00 41’600.00
3800.00 Übriger Aufwand 500.00 500.00

4210.00 Miet- und Pachtzinsertrag 1’200.00 1’320.00 4’520.00

2050 Kaplaneihaus Flüeli 8’000.00 15’000.00 8’500.00 15’000.00 7’040.75 16’866.90
3120.01 Heizung 500.00 3’000.00 4’016.40
3120.02 Wasser, Energie 4’000.00 2’000.00 1’611.45
3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 2’500.00 2’500.00 1’412.90
3800.00 Übriger Aufwand 1’000.00 1’000.00
4210.00 Miet- und Pachtzinsertrag 15’000.00 15’000.00 16’866.90

2060 Sigristenhaus 1’500.00 21’600.00 1’500.00 21’600.00 251.65 21’600.00
3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 1’000.00 1’000.00 251.65

3800.00 Übriger Aufwand 500.00 500.00

4210.00 Miet- und Pachtzinsertrag 21’600.00 21’600.00 21’600.00

2070 Pfarreiheim 16’500.00 4’000.00 47’500.00 3’000.00 24’570.90 2’220.00
3110.01 Anschaffung / Unterhalt Mobilien 4’000.00 34’000.00 14’831.25
3120.01 Heizung 5’000.00 5’000.00 4’342.10
3120.02 Wasser, Energie 1’000.00 2’000.00 1’660.50
3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 4’000.00 4’000.00 2’382.30
3150.00 Putzmaterial, Reinigung 2’000.00 2’000.00 1’354.75
3800.00 Übriger Aufwand 500.00 500.00

4210.00 Miet- und Pachtzinsertrag 2’000.00 2’000.00 2’220.00
4370.00 Diverse Erträge 1’000.00
4479.01 Rücklieferung Wirkenenergie EWO Solarstrom 2’000.00

2090 Priesterfriedhof 1’000.00 1’300.00 1’286.50 100.00

3140.01 Unterhalt Bepflanzung 1’000.00 1’300.00 1’286.50
4370.00 Diverse Erträge 100.00
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Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Beiträge 176’000.00 6’800.00 198’000.00 7’800.00 197’127.00 12’787.05

30 Beiträge 176’000.00 6’800.00 198’000.00 7’800.00 197’127.00 12’787.05

300 Beiträge 176’000.00 6’800.00 198’000.00 7’800.00 197’127.00 12’787.05

3000 Beiträge 176’000.00 6’800.00 198’000.00 7’800.00 197’127.00 12’787.05
3600.00 Kirchgemeindeverband 100’000.00 113’000.00 121’622.00
3600.01 Gemeindebibliothek 3’000.00 3’000.00 3’000.00
3631.01 Seelsorge Pfarrei Melchtal 3’500.00 3’500.00 3’500.00
3631.02 Kapellenstiftungen 7’000.00 17’000.00 7’000.00
3631.03 Seelsorge Pfarrei Giswil 5’000.00 5’000.00 5’000.00
3650.01 Verein Museum Bruder Klaus 40’000.00 40’000.00 40’000.00
3650.02 Spitex Obwalden 1’000.00 1’000.00 1’000.00
3650.03 Musik Eintracht 2’500.00 2’500.00 2’500.00
3650.04 Verschiedene 12’000.00 12’000.00 12’505.00
3650.09 Frauengemeinschaft 1’000.00 1’000.00 1’000.00
3650.11 Alterkommission 1’000.00
4370.00 Diverse Erträge 6’800.00 7’800.00 12’787.05

4 Verwaltung 279’300.00 17’300.00 237’500.00 16’000.00 255’341.69 18’234.75

40 Verwaltung 279’300.00 17’300.00 237’500.00 16’000.00 255’341.69 18’234.75

400 Verwaltung 279’300.00 17’300.00 237’500.00 16’000.00 255’341.69 18’234.75

4000 Behörden und Verwaltung 168’500.00 15’300.00 143’200.00 14’000.00 134’954.75 15’158.20
3000.00 Entschädigungen Sitzungsgelder 25’000.00 20’000.00 24’980.00
3010.00 Besoldungen 72’000.00 73’000.00 69’505.80
3050.00 Beiträge AHV, ALV, IV, EO, VK 6’000.00 6’200.00 5’683.30
3052.00 Beiträge an Pensionskassen 8’300.00 8’300.00 7’298.60
3053.00 Beiträge Unfall- und Krankentaggeld 600.00 600.00 593.00

ErfolgsrechnungKirchgemeinde Sachseln

6



Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3091.00 Personalwerbung 2’000.00 2’000.00 395.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2’000.00 6’000.00 1’710.00
3100.01 Büromaterial 1’000.00 1’000.00 359.60

3100.02 Drucksachen, Publikationen 2’000.00 2’000.00 1’407.15
3110.01 Anschaffung / Unterhalt Mobilien 1’000.00 1’000.00
3130.00 Beratung, Expertisen 2’000.00 2’000.00
3130.01 Archivarbeiten 25’000.00
3130.02 Entschädigung Rechnungsführung 10’600.00 10’600.00 10’000.00
3130.10 Telefon 1’000.00
3130.20 Porto 500.00 500.00 420.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand ILZ 500.00 500.00 500.00

3170.00 Auto-, Büro- und Repräsentationsspesen 1’000.00 1’000.00 990.80

3170.01 Repräsentationen, Ehrenauslagen 8’000.00 7’500.00 10’111.50
3800.00 Übriger Aufwand 1’000.00 1’000.00
4370.00 Diverse Erträge 15’300.00 14’000.00 15’158.20

4010 Administration Pfarrei 110’800.00 2’000.00 94’300.00 2’000.00 120’386.94 3’076.55
3010.00 Besoldungen 75’000.00 62’000.00 60’577.05
3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und KTG, Div. -1’925.10
3050.00 Beiträge AHV, ALV, IV, EO, VK 5’700.00 4’750.00 4’584.80
3052.00 Beiträge an Pensionskassen 8’000.00 6’000.00 5’109.20
3053.00 Beiträge Unfall- und Krankentaggeld 600.00 550.00 478.30

3100.01 Büromaterial 8’000.00 7’500.00 7’540.55
3100.02 Drucksachen, Publikationen, Webseite 4’500.00 4’500.00 13’230.94
3110.01 Anschaffung / Unterhalt Mobilien 3’000.00 3’000.00 25’408.55
3130.10 Telefon 6’000.00 6’000.00 5’382.65
4370.00 Diverse Erträge 2’000.00 2’000.00 3’076.55

5 Finanzwesen 52’050.00 1’453’800.00 29’750.00 1’603’000.00 25’839.55 1’551’798.38

50 Finanzwesen 52’050.00 1’453’800.00 29’750.00 1’603’000.00 25’839.55 1’551’798.38
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Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

500 Finanzwesen 52’050.00 1’453’800.00 29’750.00 1’603’000.00 25’839.55 1’551’798.38

5000 Kapitalkosten und -erträge 5’000.00 12’000.00 5’800.00 7’200.00 4’041.40 4’835.45
3130.30 Bank- und Postspesen 300.00 200.00 291.90

3400.01 Schuldzinsen, Kommissionen 2’000.00 3’000.00 1’119.50
3400.02 Verzinsung Fonds, Reserven 2’700.00 2’600.00 2’630.00
4400.00 Zinsertrag 12’000.00 7’200.00 4’835.45

5020 Versicherungen 23’950.00 5’500.00 23’950.00 5’500.00 21’798.15 5’479.30
3053.00 Beiträge Unfall- und Krankentaggeld 500.00 500.00 150.00

3134.00 Sachversicherungen 23’000.00 23’000.00 21’231.30
3134.02 Haftpflichtversicherungen 450.00 450.00 416.85

4370.00 Diverse Erträge 5’500.00 5’500.00 5’479.30

5030 Steuern und Ablieferungen 1’436’300.00 1’590’300.00 1’541’483.63
4000.00 Kirchensteuer 1’410’000.00 1’560’000.00 1’516’052.20
4300.00 CO2 - Abgabe 300.00 300.00 518.85

4800.01 Anteil an Opfergeld 26’000.00 30’000.00 24’912.58

5040 Abschreibungen 23’100.00
3300.01 Planmässige Abschreibungen Investition 23’100.00

9 Abschluss 84’106.76

90 Abschluss 84’106.76

900 Abschluss 84’106.76

9000 Abschluss 84’106.76
9000.00 Ertragsüberschuss 84’106.76

1’789’750.00 1’651’950.00 1’866’050.00 1’806’620.00 1’749’552.33 1’749’552.33
Gesamtergebnis 137’800.00 59’430.00

1’789’750.00 1’789’750.00 1’866’050.00 1’866’050.00 1’749’552.33 1’749’552.33
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 1’789’750.00 1’866’050.00 1’665’445.57

30 Personalaufwand 1’182’700.00 1’247’900.00 1’114’930.20

300 Behörden und Kommissionen 25’000.00 20’000.00 24’980.00

3000 Löhne Behörden, Kommissionen 25’000.00 20’000.00 24’980.00

3000.00 Entschädigungen Sitzungsgelder 25’000.00 20’000.00 24’980.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 981’000.00 1’030’000.00 934’580.00

3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonal 981’000.00 1’030’000.00 934’580.00

3010.00 Besoldungen 972’000.00 1’025’000.00 944’306.05

3010.02 Drittleistungen (ohne Sozl.) 9’000.00 5’000.00 8’070.00

3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und KTG, Div. -17’796.05

305 Arbeitgeberbeiträge 168’700.00 185’900.00 151’370.20

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

70’700.00 76’950.00 68’578.45

3050.00 Beiträge AHV, ALV, IV, EO, VK 70’700.00 76’950.00 68’578.45

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 88’300.00 99’300.00 75’111.40

3052.00 Beiträge an Pensionskassen 88’300.00 99’300.00 75’111.40

3053 AG-Beiträge an Unfall- und 
Krankentaggeldversicherungen

9’700.00 9’650.00 7’680.35

3053.00 Beiträge Unfall- und Krankentaggeld 9’700.00 9’650.00 7’680.35

309 Überiger Personalaufwand 8’000.00 12’000.00 4’000.00

3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 4’000.00 4’000.00 1’895.00
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4’000.00 4’000.00 1’895.00

3091 Personalwerbung 2’000.00 2’000.00 395.00

3091.00 Personalwerbung 2’000.00 2’000.00 395.00

3099 Überiger Personalaufwand 2’000.00 6’000.00 1’710.00

3099.00 Überiger Personalaufwand 2’000.00 6’000.00 1’710.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 334’250.00 324’550.00 291’859.97

310 Material- und Warenaufwand 62’500.00 63’000.00 66’647.99

3100 Büromaterial, Drucksachen 44’500.00 44’000.00 50’192.24

3100.01 Büromaterial 9’000.00 8’500.00 7’900.15

3100.02 Drucksachen, Publikationen 6’500.00 6’500.00 14’638.09

3100.03 Pfarrblatt 29’000.00 29’000.00 27’654.00

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 18’000.00 19’000.00 16’455.75

3101.00 Kerzen, Messwein, Hostien 11’000.00 12’000.00 9’237.40

3101.01 Kirchenschmuck Blumen 5’000.00 5’000.00 5’108.35

3101.02 Kirchenwäsche / Gewänder 2’000.00 2’000.00 2’110.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 19’000.00 49’000.00 47’912.83

3110 Büromöbel, Geräte und Maschinen, Mobilien 19’000.00 49’000.00 47’912.83

3110.01 Anschaffung / Unterhalt Mobilien 15’000.00 45’000.00 40’428.65

3110.02 Anschaffung / Unterhalt Paramenten 2’000.00 2’000.00 3’450.28

3110.04 Liturgie: Bücher, Geräte 2’000.00 2’000.00 4’033.90

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 54’500.00 55’000.00 50’639.50
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 54’500.00 55’000.00 50’639.50

3120.01 Heizung 38’500.00 40’000.00 39’512.50

3120.02 Wasser, Energie 16’000.00 15’000.00 11’127.00

313 Dienstleistungen und Honorare 68’350.00 43’250.00 39’242.70

3130 Dienstleistungen und Honorare 44’400.00 19’300.00 17’094.55

3130.00 Beratung, Expertisen 2’000.00 2’000.00

3130.01 Archivarbeiten 25’000.00

3130.02 Entschädigung Rechnungsführung 10’600.00 10’600.00 10’000.00

3130.10 Telefon 6’000.00 6’000.00 6’382.65

3130.20 Porto 500.00 500.00 420.00

3130.30 Bank- und Postspesen 300.00 200.00 291.90

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 500.00 500.00 500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand ILZ 500.00 500.00 500.00

3134 Sachversicherungsprämien 23’450.00 23’450.00 21’648.15

3134.00 Sachversicherungen 23’000.00 23’000.00 21’231.30

3134.02 Haftpflichtversicherungen 450.00 450.00 416.85

314 Baulicher Unterhalt 68’500.00 55’800.00 25’313.60

3140 Baulicher Unterhalt 68’500.00 55’800.00 25’313.60

3140.00 Gebäude- und Anlageunterhalt 67’500.00 54’500.00 24’027.10

3140.01 Unterhalt Bepflanzung 1’000.00 1’300.00 1’286.50

315 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Maschinen , 
Geräte und Fahrzeuge

4’000.00 4’000.00 2’196.55
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte, Maschinen , 
Geräte und Fahrzeuge

4’000.00 4’000.00 2’196.55

3150.00 Putzmaterial, Reinigung 4’000.00 4’000.00 2’196.55

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 38’400.00 36’000.00 41’600.00

3160 Mieten, Benützungskosten 38’400.00 36’000.00 41’600.00

3160.00 Mietzinsaufwand 38’400.00 36’000.00 41’600.00

317 Spesenentschädigungen 19’000.00 18’500.00 18’306.80

3170 Reisekosten und Spesen 19’000.00 18’500.00 18’306.80

3170.00 Auto-, Büro- und Repräsentationsspesen 11’000.00 11’000.00 8’195.30

3170.01 Repräsentationen, Ehrenauslagen 8’000.00 7’500.00 10’111.50

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 23’100.00

330 Abschreibungen Sachanlangen VV 23’100.00

3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 23’100.00

3300.01 Planmässige Abschreibungen Investition 23’100.00

34 Finanzaufwand 4’700.00 5’600.00 3’749.50

340 Zinsaufwand 4’700.00 5’600.00 3’749.50

3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 4’700.00 5’600.00 3’749.50

3400.01 Schuldzinsen, Kommissionen 2’000.00 3’000.00 1’119.50

3400.02 Verzinsung Fonds, Reserven 2’700.00 2’600.00 2’630.00

36 Transferaufwand 236’000.00 279’000.00 248’200.90
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

360 Ertragsanteile an Dritte 236’000.00 279’000.00 248’200.90

3600 Entschädgiung an Gemeinwesen 103’000.00 116’000.00 124’622.00

3600.00 Kirchgemeindeverband 100’000.00 113’000.00 121’622.00

3600.01 Gemeindebibliothek 3’000.00 3’000.00 3’000.00

3631 Entschädigung an nahestehende Anstalten 31’500.00 61’500.00 29’408.90

3631.01 Seelsorge Pfarrei Melchtal 3’500.00 3’500.00 3’500.00

3631.02 Kapellenstiftungen 7’000.00 17’000.00 7’000.00

3631.03 Ministranten 10’000.00 14’000.00 9’972.30

3631.04 Pfarreirat 6’000.00 16’000.00 5’933.20

3631.05 Pfarrei / Anlässe 4’000.00 11’000.00 3’003.40

3631.06 Pfarrei / Erwachsenenbildung 1’000.00

3650 Entschädigung an Private Institutionen 101’500.00 101’500.00 94’170.00

3650.00 Kirchenmusik 13’000.00 13’000.00 12’610.40

3650.01 Verein Museum Bruder Klaus 40’000.00 40’000.00 40’000.00

3650.02 Spitex Obwalden 1’000.00 1’000.00 1’000.00

3650.03 Musik Eintracht 2’500.00 2’500.00 2’500.00

3650.04 Verschiedene 12’000.00 12’000.00 12’505.00

3650.05 Jugendarbeit 19’000.00 20’000.00 14’821.80

3650.06 Religionsunterricht 12’000.00 12’000.00 9’732.80

3650.09 Frauengemeinschaft 1’000.00 1’000.00 1’000.00

3650.11 Alterkommission 1’000.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 9’000.00 9’000.00 6’705.00

380 Übriger Aufwand 9’000.00 9’000.00 6’705.00

ErfolgsrechnungKirchgemeinde Sachseln
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3800 Übriger Aufwand 9’000.00 9’000.00 6’705.00

3800.00 Übriger Aufwand 9’000.00 9’000.00 6’705.00

4 Ertrag 1’651’950.00 1’806’620.00 1’749’552.33

40 Fiskalertrag 1’410’000.00 1’560’000.00 1’516’052.20

400 Direkte Steuern 1’410’000.00 1’560’000.00 1’516’052.20

4000 Kirchensteuer 1’410’000.00 1’560’000.00 1’516’052.20

4000.00 Kirchensteuer 1’410’000.00 1’560’000.00 1’516’052.20

42 Vermögenserträge 42’850.00 42’970.00 48’256.90

421 Liegenschaftserträge 42’850.00 42’970.00 48’256.90

4210 Liegenschaftserträge 42’850.00 42’970.00 48’256.90

4210.00 Miet- und Pachtzinsertrag 42’850.00 42’970.00 48’256.90

43 Übriger Ertrag 159’100.00 166’450.00 155’495.20

430 übriger Ertrag 159’100.00 166’450.00 155’495.20

4300 übriger Ertrag 159’100.00 166’450.00 155’495.20

4300.00 CO2 - Abgabe 300.00 300.00 518.85

4370.00 Diverse Erträge 158’800.00 166’150.00 154’976.35

44 Finanzertrag 14’000.00 7’200.00 4’835.45

440 Zinsertrag 12’000.00 7’200.00 4’835.45

4400 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 12’000.00 7’200.00 4’835.45

ErfolgsrechnungKirchgemeinde Sachseln
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4400.00 Zinsertrag 12’000.00 7’200.00 4’835.45

447 Liegenschaftenertrag VV 2’000.00

4479 Übrige Erträge Liegenschaften VV 2’000.00

4479.01 Rücklieferung Wirkenenergie EWO Solarstron 2’000.00

48 Ausserordentlicher Erträge 26’000.00 30’000.00 24’912.58

480 Ausserordentliche Steuer- und Sonstige-Erträge 26’000.00 30’000.00 24’912.58

4800 Spenden und Opfer 26’000.00 30’000.00 24’912.58

4800.01 Anteil an Opfergeld 26’000.00 30’000.00 24’912.58

9 Abschlusskonten 84’106.76

90 Abschluss Erfolgsrechnung 84’106.76

900 Abschluss Erfolgsrechnung 84’106.76

9000 Abschluss Erfolgsrechnung 84’106.76

9000.00 Ertragsüberschuss 84’106.76

1’789’750.00 1’651’950.00 1’866’050.00 1’806’620.00 1’749’552.33 1’749’552.33

Gesamtergebnis 137’800.00 59’430.00

1’789’750.00 1’789’750.00 1’866’050.00 1’866’050.00 1’749’552.33 1’749’552.33

ErfolgsrechnungKirchgemeinde Sachseln
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Artengliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 85’000.00

51 Investitionen auf Rechnung Dritter 85’000.00

512 Hochbauten 85’000.00

5120 Hochbauten 85’000.00
5120.03 Pfarreiheim PV-Anlage 85’000.00

85’000.00
Nettoinvestition 85’000.00

85’000.00 85’000.00

InvestitionsrechnungKirchgemeinde Sachseln
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